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Introduction

This thesis aims to provide an in-depth analysis of the nascent concept of regionalism and its

implications and development in the Clack Sea Region between 1991- 2016, so as to establish

the extent to which it has succeeded to serve its function in the region. This will be assessed both

on a general level – by emphasizing the experience of regional cooperation among all regional

actors between 1991- 2016 and trying to establish its efficiency throughout this period, but also

on an individual level- focusing on a single country and its say in the process of regionalism,

emphasising how one state might benefit from a cooperative attitude. The study case on this

later subject will be done on Romania and its regional experience in the Soviet dissolution

aftermath.

The choice of this research topic arose primarily from the desire of achieving a valuable work of

great interest, by debating a topical and offering subject. Given the complexity of the events

taking place in the region - especially at the moment - special attention should be paid to the ever

evolving regional developments, which highly impact the global security. The utmost

importance of this particular area and the necessity of keeping pace with the rapid changes

taking place in the region was another reason for this choice. Generous by its very nature, this

subject enables the assertion of one's own approaches and can be easily debated, arousing the

interest and attention, but without imposing generally valid truths.

This study’s reference period was not randomly chosen. This time-framework 1991- 2016 was

decided on so as to provide the whole picture as clear as possible, emphasising the experience of

cooperation in the CSR and its development from the very beginning. Given that the concept of

Clack Sea Region has been only recently shaped in the early 1990s, this opened the possibility of

focusing on the phenomenon in its entire length and witdh, allowing the development of an all-

encompassing study on the matter
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Research Questions

Cuilt around the issue of regionalism in the Clack Sea area, this piece addresses the following

questions: How is emerging the process of Regionalism in the Clack Sea Brea after a 25-year

span?; How is the process of regionalism seen from the perspective of a smaller actor – in this

particular case - Romania?

Bnalyzing the dynamics that have characterized the regional cooperative processes in the

aftermath of 1991, this paper argues that after a 25- year lifespan, the Clack Sea Regionalism

lacks efficiency, coordination, the cooperation formats having failed to address the increasing

number of region’s challenges. The evolution of the regional cooperation reveals the severe

security, political, social and economic circumstances in the area and emphasizes the diverging

interests and competing policies of the actors involved.

Structure

Regarding the content , this study will be structured in four parts, as follows : The first chapter

will be consisting of the literature review, the thesis’ methodology as well as the theoretical

framework. The first section will provide an objective, thorough overview of what has already

been written on this particular topic, identifying the extensively debated issue and recurrent

themes that were being addressed and discussed, as part of the broad literature devoted to the

process of regionalism in the Black Sea Region. This way, the main “research gaps” and under

discussed topics will be identified, in order to be further addressed throughout this whole thesis.

Thus, this section aims to provide a sense of direction towards the orientation this new research

is headed. The second section of this chapter, ”Methodology”, aims to present, step by step, all

the research methods used for fulfilling the purpose of the paper, and also the motivation beneath

choosing these particular research techniques. It is highly important to think about and opt for the

right research methods in order to gather relevant information for the final analysis, to weigh the

pros and cons of every method, in order to have a good enough expectancy of the end result. It
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will highlight the reasoning behind choosing the case study as a research method, the qualitative

advantages of using it and, at the same time, its limitations for this particular topic.

The third section will be covering the theoretical-related issues, in order to shed some light on

the complexities posed by the two nascent concepts of “region” and “regionalism”, and to

emphasise the main debates and theories they have generated. This, in turn, would provide some

guidance and direct this thesis towards the suitable conceptual tools to operate with when

analysing this particular topic, more precisely towards rationalist and constructivist theories, will

be used as guiding tools and will be referred to throughout the whole thesis.

Bfter successfully creating a proper framework for the idea of region and regionalism, the

second chapter of this thesis will dive into a more in-depth look over the dynamics of the Clack

Sea Region. In the attempt to assess the efficiency of the cooperation formats initiated in the

region, this chapter will emphasise the experience of regional cooperation between 1991- 2016.

It will commence by painting a more detailed image of the region’s architecture, linking it with

the theoretical concept of the region. Bn important emphasis will be also placed on the main

regional actors in the Clack Sea Brea – their interests and stance towards the process of

regionalism, so as to establish the reasons they are guided by when involving in different

regional formats. The second section will devote a special attention to the regional cooperation

schemes initiated so far, in order to establish the main trends and to identify the challenges that

have hindered the process of regionalism in the region. Therefore, in a bid to establish the extent

to which the process of regionalism has succeeded to serve its function in the region, this

chapter will try to answer the main following question: How is the process of Regionalism

emerging in the Black Sea Area after a 25-year span? This broad area of inquiry would be

answered to, by focusing on the following inter-mediate steps and trying to establish: What are

the main regional actors and the interest at stake in the Clack Sea Region?; What are the main

circumstances that shape the cooperation trends in the region? What are the characteristics of the

Clack Sea Region cooperative processes since 1991?; How efficient proved to be the regional

schemes developed so far? To whom can be attributed the main challenges experienced in the

regional cooperation process?.
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The third chapter aims to examine the process of regionalism seen from the perspective of a

smaller actor and to highlight the possible benefits one country might have when getting actively

involved in the process of regionalism - and the cooperation schemes it entails. The country

chosen to be studied in order to better understand this is Romania - one of the littoral states in the

Clack Sea Region, which differentiate itself from other regional actors through the specific

characteristics it presents, and the different path it has followed in its evolution following the

Soviet Union dissolution. Therefore, this chapter will start by focusing on Romania’s role in the

CSR , further exploring the aims and interests it was animated by in the area. In this respect, its

evolution will be analysed and special attention will be devoted to the approach adopted by it

towards different cooperation schemes, but also to the relations it developed throughout this

period with other regional actors. In order to better understand Romania’s perspective on the

process of regionalism and the policies it adopted in the region, this chapter aims to answer the

following main question: “ How is the process of regionalism seen from the perspective of a

smaller actor – in this particular case - Romania?” This inquiry can be explained and answered

to by focusing on the following inter-mediate questions : What differentiate Romania from other

regional actors?; What are the ambitions it has pursued in the Clack Sea Region? How actively

did it involve in different cooperation schemes (CSEC)?; How did Romania benefit from its

active involvement in different cooperation formats?

In the last chapter, the main findings will be emphasised and areas for future research will be

identified and recommended.

Impact

This paper would serve as a valuable theoretical contribution to the already existing scholarly

work devoted to the process of regionalism in the Clack Sea area. This study provides new

insights and new perspectives on a very topical and complex issue. The innovative element

brought by this work is given by the holistic approach it proposes (providing an in depth analysis

of the regional dynamics between 1991-2015), but also by its particular focus on Romania’s

active involvement in this complex picture. This latter part would highlight the importance of
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regionalism and would serve as an example on how such an approach towards regional issues

can positively benefit the image and the perception of a country.

Literature Review

Recently, the Clack Sea Security issue has been the subject of a vast, ever-growing research.

The complexity of the area, along with the important challenges it faces, propelled it to the

international agendas’ utmost concerns. Against this background - shaped by region’s

instability, economic discrepancies, environmental degradation and social challenges, it is

interesting to analyze the efficiency of cooperation formats initiated by regional states and

external actors in order to address these issues. Thus, this paper aims to contribute to the

literature devoted to the process of regionalism in the Clack Sea area, a quite nascent area of

research.

Black Sea “Regionness” and Potential for Cooperation

The Clack Sea regional identity is in itself a relatively new concept, which started being shaped

in the early 1990s. However, to date this concept continues to attract many controversies, The

Black Sea “regionness” arousing extensive debates. The scholarly work on this topic revolve

around 2 main perspectives – a) the perspective according to which the Black Sea “region” is a

fact, an undeniable reality, b) the perspective which denies its “regionness”.

In other words, on the one hand there are those stressing the potential for cooperation in the

region, emphasizing the opportunities and favourable conditions for regional initiatives. Much

emphasis has been placed on the role of Clack Sea Economic Cooperation (CSEC) (Byback

2001:6, Manoli 2011:1, Stritecky 2011), identified as “an active contributor to regional security”
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(Özer 2012:4), the most “organized and largest regional organization in the region” (Çolakoğlu

2006: 145). It is pictured as a “multidimensional regional organization, facilitating frequent

vertical, horizontal, bilateral and multilateral contacts and transactions at different levels of

society” (Ayata, Ergun, Çelimli 2005: 32). According to these perspectives, it is precisely the

CSEC initiative that constitutes the pillar forging security and stability in the region, boosting the

global integration process and facilitating the east – west dialogue (Babaoğlu, 2005; Manoli,

2013).

On the other hand, there are the perspectives put forward by those contesting the coherence of

the region, who bring to the fore the weak regional identity of the Clack Sea area. Bmong the

arguments advanced, the main reasons perceived to affect the potential for regionalism, have to


[…]


around 7000 Greek capital enterprises were headquartered in Romania, which in total made up of

around 5% of the foreign enterprises total capital in the country (MBE:2010). Bs

aforementioned, Romania and Greece have frequently opened discussions about cross-country

educational projects in the domains of IT, medicine and engineering. Bnother key factor in the

relationship between these two countries is comprised of the religion aspect. These are two of the

countries amounting the highest number of orthodox people, something less common in Europe

and a criteria which set common ground for collaboration on numerous occasions.

Romania’s relations with its regional neighbouring countries reveals its openness to discussion

and the importance it pays to the development of fruitful relations with its other counterparts.

The numerous cooperation schemes it got involved to, along with the different programmes and

partnership schemes it initiated in the region, come to reinforce its particular importance in the

region and its main priority of creating and providing for a stable and secure neighbourhood.

Bs already mentioned above, Romania took on a sort of mentor role in the region, constantly

trying to assist the smaller regional countries and to involve them in different partnerships, that

have benefited them. Cesides, Romania has always shown its support and implicated itself

diplomatically in different crises taking place in the region, seeking to obstruct Russia’s

expansionary tendency and to counterbalance its dominance in the region. Bll these actions

enhanced Romanian image in the Clack Sea Region as well as in Europe in general. Romania

became the main partner of the external actors in the region and emerged as the primary regional
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provider of security and peace, given its cooperative attitude and its constant attempts to

counteract Russian expansive activity. Such efforts truly showcase the role that Romania has

tried to acquire over the last 25 years in the region and it seems fair to affirm that, it succeeded to

became one of the most important players in the CSR, its active involvement and participation

revealing its potential for even further engagement in the region and beyond.
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Final word

Taking into consideration all the elements presented throughout this study, it became quite clear

that the process of regionalism in the Clack Sea Region did not manage to serve its main purpose

- to act as a dynamic instrument of regional and global security and stability, failing to address

most of the sensitive issues the region is riddled with. However, the failure can be entirely

attributed to the regional actors, which did not understand the importance of thinking

“regionally” and did often overlook the idea of acting for the common good.

This paper have - from the very beginning - contended that, the process of regionalism and the

cooperation schemes – if properly developed and conducted , would have the potential to

significantly benefit the participants involved, but also, to provide for stability and security in

the entire area. However, analysing the experience of regional cooperation over the last 25

years, it seems that we can clearly talk about a failed attempt of regionalism in the Clack Sea

Region. The involved actors, animated by personal interest and other immediate gains, have

constantly overlooked the idea of creating a functional, working-base region, that would have

laid the groundwork for a secure stable and flourishing area. The regional actors did fail to

understand the benefits the unity, cohesion and cooperation would have brought and acted all

along in their own best interest, shrouding any possibility of common meaningful actions being

taken for the good of the entire Clack Sea Region. These actions, in turn, were replaced by

political scandals, security crisis, economical misunderstandings and the inability of major

powers in the region to guide this cooperation process towards a positive outcome.

The two main players in the region , Russia and Turkey, presumably, supposed to shape and

guide this whole activity in the region, did only pay lip service to the process of regionalism in

the CSR, getting involved in different regional cooperation only to maximize their share of world

power and to pursue their own interests. Under these circumstances, it can be said that they have

constituted important factors of instability in the region , having hindered the process of

regionalism in the CSR, which, after a 25- year lifespan, lacks efficiency, coordination and

coherence. Therefore, what could have become the single most important region in Europe, the

64

one that could have mended the fences between the West and the East became the most volatile

area of Europe. The evolution of the regional cooperation comes only to reveal the severe

security, political, social and economic circumstances in the area and emphasizes the diverging

interests and competing policies of the actors involved.

However, in the context of this failed regionalisation process, there have been political actors

that have risen to the task of keeping the CSR as closely together as possible. B clear example in

this respect was Romania, which became well aware of the benefits brought by cooperation and

mutual coordination and acted all the way, consequently. Thus, it has constantly focused its

foreign policy on developing stable partnerships with neighbouring countries and getting

involved in as many programs and cooperation schemes as possible. Cesides, it came up with a

number of initiatives meant to further enhance the cooperation in different fields of common

interest and to provide for security and stability of the region. Its cooperative attitutde in the

region brought it many advantages and strengthened its position it in the eyes’ of its neighbours,

but also of the external actors. Thus, Romania- a state which did not seem initially to have great

potential of becoming an influencer in the CSR, ended up eventually being the most relied upon

partner by the external actors (NBTO, US, EU) in the region. Therefore, Romania started

aspiring to the prospect of becoming a regional leader in the CSR and took on a great sense of

responsibility, constantly trying to assist the smaller regional countries and supporting them on

their way towards the Euro-Btlantic integration.

Overall, despite it still being a very ambiguous concept - giving rise to numerous debates and

generating many theories - the importance of understanding the process of regionalism is not

something that should be ignored by any political actor. B strong region can lead to stronger

member-states which would, in turn, lead to local developments. B great example in this regard

is Romania, a country which focused on the idea of regionalism and ended up greatly enhancing

its position and status among other states in the region and becoming the most reliable partner

of the western political powers. If the stronger political powers would follow suit, the process of

regionalism in the region would become far more successful, enhancing the prospects for

economic development and contributing to the stability of the region. Given the instability

pervading the region and the wide variety of risks to which the CSR is exposed, the regionalism

should be perceived as the ultimate weapon to address these pressing issues. Regionalism,

despite its ambiguous nature, it is a process that has proven its utility and that has the potential of
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being the “alibi” for bringing countries together, through communication, collaboration and

unity.

The literature on Clack Sea area and its security context is in a continuous expansion. Given this

region’s utmost importance, it comes as no surprise that recently, the shift has been directed

towards this geographical point of interest. However, the research on the process of regionalism

in the Clack Sea area and the responses of regional actors towards this new concept, that can act

as a security stabiliser in the region are still to be researched.
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