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DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

 Originality of topic Good

 Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Satisfactory

 Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Satisfactory

 Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Good

 Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

 Evidence of reading and review of published literature Very Good

 Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Satisfactory

 Critical analysis and evaluation of evidence Good

 Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

 Appropriate formal and clear writing style Excellent

 Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

 Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

 Is the dissertation free from plagiarism? Yes

 Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not Required

 Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Combined assessors comments

The dissertation contained some interesting analysis and conceptual ideas. However, it was let

down by poor research design. Firstly, the premises of the research were not entirely clear. The

dissertation states that “the choice of this research topic arose primarily from the desire of

achieving a valuable work of great interest, by debating a topical and offering subject” (p.5). Yet,

there is relatively little justification beyond the statement.

Similarly insufficiently justified are dissertation’s two research questions (p.6). How is emerging

the process of Regionalism in the Black Sea Area after a 25-year span? How is the process of

regionalism seen from the perspective of a smaller actor – in this particular case - Romania? How

did the author came up to these questions? What is puzzling with them? Why is this puzzle

relevant? The first question was fairly descriptive and did not invite real analytical engagement.

As such, much of the dissertation was too descriptive. Instead of analyzing a phenomenon, the

author simply outlined the facts behind (the lack of ) regional integration. This was therefore

disappointing.

The dissertation promises innovation by its “holistic approach... (providing an in depth analysis of

the regional dynamics between 1991-2015)”. Yet, whereas the dissertation delivers a rich picture

portraying nation-state actors in the Black See region, their interests, and various cooperative

initiatives Black See states undertook since the end of the Cold War, this does not really meet

expectations one has from the in depth analysis. Instead most aspects (actors, interests, initiatives

etc.) are only briefly introduced and relatively little is said to their causes and consequences.

The literature review is well organized and relatively comprehensive. In contrast to that, the

section on methodology is mostly reduced to ‘cheap talk’ statements. The section does not really

explain what research strategy is taken, how, and why. The methodology, for example, promises

to conduct discourse analysis of various documents. This could have been used in order to

determine the ideational ‘regionness’ of the Black Sea region and could have therefore been

linked back to the theoretical sections on regions. In actual fact, there is hardly any discourse

analysis in the empirical chapters. Instead, the author prefers to list levels of cooperation and

various initiatives. This was also disappointing .

The theoretical section extends literature review. While there is nothing wrong in building on the

literature in principle, the theoretical section would have benefited from more extensive synthesis.

Conceptualization of the region is promised, but only other authors’ understanding of the region is

delivered as an annotated list. But what is the synthesis? How this thesis defines region? Region is

its central concept. It is deeply problematic that the thesis does not say what the region from its

perspective is. If we had heard the author’s voice a little more, then it would have been possible to

have constructed a more robust research method. For example, if region was understood as an

ideational construct, then the author could have examined the extent that identities are conducive

to regional cooperation.

Two empirical chapters basically show that there is relatively poor cooperation among the nation-

states in the Black See region. This is repeated in the conclusion as dissertation’s main finding.

This observation is almost certainly correct. Yet, what is the value of this observation? It does not

seem very original, nor is it surprising.

*******************************************************************************

Please note that this grade is recorded as the provisional final grade for the University of Glasgow

degree. All grades remain provisional until confirmed at the joint examination board.
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The Czech State Exam/Oral Defense may make a difference to the final grade for the Charles

University degree.
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

 Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

 Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

 Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

 Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

 Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

 Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

 Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

 Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:
Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent
study portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page,
abstract, contents, bibliography and appendices). All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:

Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:

Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.